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ВВЕДЕНИЕ
Кинематограф принято относить к искусству, подразумевая, что само

искусство способно и обязано быть независимым, существовать отдельно от

политики и выражать исключительно точку зрения режиссера. В

действительности, кино служит инструментом «мягкой силы1», формирует

общественное мнение и восприятие, способствует созданию положительного

или отрицательного образа, подменяет и изменяет отношение к нормам

морали и общественного поведения2.

В XXI веке кино остаётся важной и неотъемлемой частью культурной

политики. Оно даёт представления об иностранцах и проецирует элементы

культурного кода. Кроме того, с помощью кино можно в полной мере отражает

стереотипы и существующие предрассудки о другой нации. Эти факторы

могут предопределить дальнейшее развитие межгосударственных отношений

ввиду симпатии или антипатии, транслируемой через экран.

Исследование проблемы воздействия кинематографа на создание образа

врага или друга и роли кино в аспекте культурной политики вынуждает

рассматривать не только режиссерские, операторские приемы и

общественный отклик, который оно вызывает, а также идеологические и

ценностные установки. В особенности, определение кино как важного фактора

«мягкой силы» необходимо рассматривать в рамках исследования,

посвященного образам, которые создают и примеряют на себя и друг на друга

две сверхдержавы, такие как США, и Китай.

Анализ американских фильмов начала и середины XX столетия вносит

ясность в то, как оказываются связаны между собой внешняя политика США

и коммунистического Китая с фильмами эпохи Холодной войны («Мир Сьюзи

1 Мягкая сила (англ. soft power) – «мягкая сила» – форма политической власти, предполагающая
способность кого-либо добиваться от других желаемых результатов на основе добровольного
участия, симпатии и привлекательности, не прибегая к принуждению. Автор термина Джозеф Най
2Солги Т., Старовойтова И.Е. КИНО КАК ИНСТРУМЕНТ «МЯГКОЙ СИЛЫ» И ЕГО ВЛИЯНИЕ
НА КУЛЬТУРНЫЙ КАПИТАЛ СТРАНЫ // Наука. Искусство. Культура. 2023. №1 (37). URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/kino-kak-instrument-myagkoy-sily-i-ego-vliyanie-na-kulturnyy-kapital-
strany (дата обращения: 13.05.2023).
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Вонг», («The World of Suzie Wong», реж. Ричард Куайн, 1960); «Красный

женский отряд» («!"#$%», реж. Се Цзинь, 1950)). Даже несмотря на

романтизацию образа восточного просветленного мудреца, американское

кино содержит ряд оскорбительных стереотипов о людях азиатского

происхождения, и китайцах в частности, что приводит к проблеме

дискриминации3.

Проблема политизации искусства является одной из наиболее острых в

гуманитарной сфере. Тем не менее, она не перестает быть актуальной ни в

поэзии, ни в скульптуре, театре, литературе и, соответственно, в

кинематографе. Кино обоснованно является наиболее доступным,

популярным и массовым видом искусства, что представляет особый интерес

политтехнологов. Картины, которые снимаются по государственному заказу и

отражают «правильные» образы актуальной политики, нередко становятся

способом трансляции имиджа и примеров через главных/положительных

героев той или иной киноленты, что способствует формированию ценностей и

восприятию мира.

Миграция населения стала значительным явлением в XX веке. Она

влияет на многие процессы, связанные с политикой, социально-

экономическим и демографическим развитием стран, а также на

взаимодействие между государствами и интеграцией в международном

сообществе. Сегодня китайская зарубежная диаспора, часть которой

проживает в США, является самой большой диаспорой в мире. Китайцы

составляют одну из самых больших этнических групп в США, по данным за

2019 год в Штатах проживает около 5,4 миллионов человек, относящих себя к

лицам китайского происхождения 4 . Влияние зарубежных китайцев 5 на

3Gina Marchetti. The Chinese Diaspora on American screens : race, sex, and cinema. Philadelphia.: Temple
University Press, 2012. P. 10.
4 Pew Research Center : сайт. – URL: https://www.pewresearch.org/social-trends/fact-sheet/asian-
americans-chinese-in-the-u-s/ (дата обращения: 15.05.2023)
5Употребление в настоящей работе терминов «зарубежные китайцы» и «хуацяо» будут являться
синонимами, под которыми будут пониматься все представители китайской диаспоры вне
зависимости от их гражданства.
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экономику и политику обеих стран велико, поэтому изображение их в кино

крайне важно для создания соответствующего отношения, способного

повлиять на сознание людей в реальной жизни.

Актуальность данной работы обусловлена проблемой использования

кино для создания и определения образа, который может быть использован в

рамках культурной политики, применении «мягкой силы». Рациональное и

грамотное применение столь значимого инструмента манипуляции

общественным мнением закономерно влияет на успех проведения политики.

Отношение американцев к Китаю и китайским иммигрантам во многом

ограничивается восприятием образа, создаваемого при помощи СМИ и

кинематографа, часто формируемого через призму стереотипов.

Таким образом, исследование данного вопроса отражает актуальные

мировые тенденции, тем самым помогая определить механизмы их

функционирования, а также позволяет расширить понимание о процессах

формирования имиджа хуацяо, передаваемого через китайский и

американский кинематограф.

Объектом исследования является американский кинематограф и

некоторые китайские фильмы.

Предмет исследования – ряд фильмов, в которых присутствуют образы

китайских иммигрантов, произведённых с 1919 по 2021 год в КНР, США,

Тайване, Гонконге, а также фильмы совместного производства.

Хронологические и географические рамки исследования

охватывают период с 1910-х годов до наших дней. Введение в качестве

начальной границы исследования 1910-х годов обусловлено тем, что

киноленты на данную тему впервые были выпущены на экраны в тот период.

Географически данная работа ограничивается полнометражными игровыми

фильмами КНР, Гонконга, Тайваня и США. Таким образом, исследование не

включает в себя сериалы, анимационные фильмы и документальное кино.

Цель данной работы заключается в выявлении характерных черт образа

китайцев за рубежом, а также сопоставительного анализа этого образа в
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китайском и американском кинематографе. В соответствии с поставленной

целью предполагается решение следующих задач:

1. Определение значимости образа хуацяо для западного и китайского

общества;

2. Выявление ключевых предпосылок складывания стереотипов о

китайцах и их отражение в кинематографе;

3. Анализ влияния «новой» волны мигрантов на образ хуацяо в кино;

4. Характеристика основных сюжетов и тематики кинофильмов;

5. Выявление и сопоставление характерных образов, которые отражают

отношение принимающего общества США и общества граждан КНР

к китайской диаспоре.

Научная новизна исследования заключается в том, что настоящая

работа, предлагает комплексный сопоставительный анализ образа китайской

диаспоры в американском и китайском кинематографе. Кроме того, в

диссертации предпринята попытка определить основные этапы эволюции

образа хуацяо в кино, а также, отразить стереотипы о китайской национальной

диаспоре, сформировавшиеся в американском обществе. На момент начала

XXI века особо важное значение отводится применению мягкой силы, одним

из инструментов которой является формирование необходимого образа.

Необходимо определить значение и роль кино в международных отношениях

двух сверхдержав: Китая и США.

При написании диссертации используется междисциплинарный подход,

с опорой на методологию film studies, имагологические разработки,

визуальную антропологию, а также исторический, дедуктивный и

культурологический подходы. Методом исследования является

сопоставительный и сравнительный анализ с опорой на хронологически

выстраиваемое повествование.

Степень изученности темы

К наиболее фундаментальным работам, посвящённым образу китайской

диаспоры в кинематографе, можно отнести работы англоязычных авторов,
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таких как Джины Марчетти 6 , Шелдона Сяо-пен Лу 7 , Шоба Шарада

Раджгопала8, Роберта Ли9, Филиппы Гейтс10, Верины Глаесснер11.

Особую ценность представляет монография доктора наук Гонконгского

университета Джины Марчетти «Американская диаспора на американском

киноэкране: раса, пол и кино12», в которой автор рассматривает образ китайцев

в американском кино под новым углом. Дж. Марчетти смещает акцент с

рассмотрения одной конкретной личности на описание образа группы –

диаспоры. В своём труде Дж. Марчетти не придерживается привычных

категорий исследования кино, рассматривая изображение китайской

национальной диаспоры в сравнении с другими расовыми и национальными

меньшинствами США. Общество Соединённых Штатов Америки

неоднородно, и все народы так или иначе сосуществуют вместе и оказывают

воздействие друг на друга. Это естественный процесс глобализации, который

также повлиял на формирование образа хуацяо в американском кино. Автор

показывает, как диаспора влияет на представление китайцев в кино: по

мнению Марчетти, хуацяо воспринимаются «чужими» и неспособными к

ассимиляции западным обществом, что можно встретить в некоторых

кинокартинах американского производства.

Важной работой является и монография Наоми Грин «От Фу Манчу до

Кунг-фу панды: образ Китая в американском кино 13 ». Работа посвящена

6Marchetti, Gina. From Tian’anmem to Times square : Transnational China and the Chinese diaspora on
global screens, 1989-1997. Philadelphia.: Temple University Press, 2006.
7Lu, Sheldon Hsiao-peng. “Historical Introduction: Chinese Cinemas (1896-1996) and Transnational Film
Studies.” / Sheldon Hsiao-peng Lu ed. // Transnational Chinese Cinemas: Identity, Nationhood, Gender. –
Honolulu: University of Hawai’I Press. 1997. P. 1-31.
8 Rajgopal, Shoba Sharad. “The Daughter of Fu Manchu”: The Pedagogy of Deconstructing the
Representation of Asian Women in Film and Fiction // Meridians. 2010. Т. 10, № 2. P. 141-162.
9Lee Robert G. Orientals: Asian Americans in Popular Culture. Philadelphia: Temple University Press,
1999.
10 Gates, Philippa. The Assimilated Asian American As American Action Hero: Anna May Wong, Keye
Luke, And James Shigeta In The Classical Hollywood Detective Film // Revue Canadienne d'Études
cinématographiques / Canadian Journal of Film Studies. 2013. Т. 2, № 22. P. 19-40.
11 Glaessner Verina. Kung Fu: Cinema of Vengeance. London: Lorrimer. 1974.
12 The Chinese Diaspora on American screens : race, sex, and cinema. Philadelphia.: Temple University
Press, 2012.
13 Greene, Naomi. From Fu Manchu to Kung Fu Panda: Images of China in American Film. Honolulu.:
University of Hawai'i Press, 2014.
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представлению Китая в американских фильмах, или, точнее, об образах и

мифах о Китае, встречающихся в кино американского производства. Наоми

Грин рассматривает, как фильмы отражают и подпитывают широко

распространенные взгляды и стереотипы о Китае. Автор анализирует кино о

Китае, как зеркало, отражающее не только то, как американцы видят «чужих»,

но и более широкий спектр расовых, сексуальных и политических

представлений, затрагивающих то, как нация представляет себя и свою роль в

мире.

Китайские исследователи посвящают исследования стереотипным

образам китайцев в кино: Ли Цзинъюань14, Ню Муюань15, Хуан Цюнхуэй и

Чэнь Куан16, а также Цай Юнгуй и Юй Син17.

Одной из важных работ является статья Ли Цзинъюань под названием

«Песня цветочного барабана»: формирование положительного имиджа

китайцев на основе образа “благородного мужа”18». В рамках данной работы

автор опирается на образы героев романа писателя Чин Ян Ли «Песня

цветочного барабана», и рассматривает появление «нового» видения

14 Ли Цзинъюань. Хуа гу гэ цзи юй цзюнь цзы шэнь мэй ди хуа жэнь чжэн мянь син сян гоу цзянь //
Цзинь Гу Вэнь Чуан. 2021. №28. С. 19-22. !"#. $%&'()*+“,-”./0 1234567
8 // 9:;<. 2021. №28. = 19-22 > (Ли Цзинъюань. «Песня цветочного барабана»: формирование
положительного имиджа китайцев на основе образа «благородного мужа» // Журнал «Цзинь Гу Вэнь
Чуан». 2021. №28. С. 19-22).
15 Ню Муюань. Мацзян юаньсу бэйхоу дэ вэньхуа нэйхань цзи сифан вэньхуа шицзяо дэ цзеду – и
си фу хуэй вэйли // Мин Цзо Синь Шан. 2023. №6. С. 159-162. ?@A. BCDEFG0;HIJK
LM;HNO0PQ – R$STU(VW // XYZ[ 2023. №6. = 159-162 > (Ню Муюань.
Культурная составляющая элементов маджонга и интерпретация с точки зрения западной культуры
на примере «Клуба радости и удачи» // Журнал «Обзор шедевров». 2023. №6. С. 159-162).
16 Хуан Цюнхуэй, Чэнь Куан. Хуанхо юйцзин сядэ фу маньчжоу цзюэсэ суцзао игэ гуаньюй кэбань
иньсянъюй чэньгуй динсиндэ мисы // Чанчун шифань дасюэ сюэбао. 2022. Vol.41. №7. C. 192-197.
\]^, _`. \a”bcd0efgOhij)klm+nop6q_rst0uv // wxyz{
||}. 2022. Vol.41. №7. = 192-197 > (Хуан Цюнхуэй, Чэнь Куан. Характеристика Фу Маньчу в
контексте «желтой опасности»: миф о создании и закреплении стереотипов // Журнал
Чаньчуньского педагогического университета. 2022. Vol.41. №7. C. 192-197).
17 Цай Юнгуй, Юй Син. Хао лайу дяньин чжундэ хуаи нюйсин синсян цзеду и сифу хуэй хэ чжай
цзинь ци юань вэйли // Муданьцзян дасюэ сюэбао 2023. Vol.32. №4. С. 55-60. (~��, ��. ���
���01���56PQ – R$STU(� $����(VW // ���{||}. 2023. Vol.32.
№4. = 55-60> (Цай Юнгуй, Юй Син. Интерпретация образа китаянки в голливудских фильмах на
примере «Клуба радости и удачи» и «Безумно богатых азиатов» // Журнал Университета
Муданьцзян. 2023. Vol.32. №4. С. 55-60).
18 Ли Цзинъюань. Указ.соч.
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китайских иммигрантов в западном кино. Для китайского общества данный

кинофильм является особенно ценным, так как впервые показывает китайцев

в положительном свете.

Наиболее ценной для настоящей диссертации является статья Хуан

Цюхуэя и Чэнь Куана под названием «Характеристика Фу Маньчу в

контексте «желтой опасности»: миф о создании и закреплении

стереотипов19», опубликованная в журнале Чаньчуньского педагогического

университета. В ней автор предпринимает попытку рассмотреть историю

создания образа зловещего доктора Фу Маньчу путем анализа идей о «жёлтой

опасности», распространённых на Западе в начале XX века. Как отмечает Ли

Цзинъюань, все убеждения о «желтой опасности» трансформируются в

конкретную фигуру, которая лишь подогрела интерес к созданию новых

негативных художественных образов о хуацяо.

Для раскрытия темы были использованы работы общего характера на

тему китайского кинематографа таких авторов, как Криса Бэрри 20 и Мэри

Фэрхар, Криса Берри и Лайквана Панга21, А.С. Исаева22, Чжу Лина23.

В вышеперечисленной группе следует выделить работу Криса Бэрри и

Мэри Фэрхар «Китай на экране: кино и нация 24 », которая посвящена

китайскому кинематографу и его особенностям, а также образу Китая как

национального государства. Эта работа представляет ценность для понимания

того, как сами китайцы демонстрируют себя на киноэкране. Авторы книги

уделяют внимание национальному вопросу в политике государства. Темы,

поднятые исследователями, помогают проследить изменения национальных

19 Хуан Цюнхуэй, Чэнь Куан. Указ.соч.
20 Berry, Chris, Marquhar Mary. China on screen : cinema and nation. N.Y. : Columbia University Press,
2006.
21 Berry, Chris, Pang, Laikwan. Remapping Contemporary Chinese Cinema Studies // China Review. 2010.
Т. 10, № 2. С. 89-108.
22 Исаев А.С. Китайский кинематограф нового тысячелетия. М.: ИДВ РАН, 2016.
23 Lin Zhu. Between Hong Kong and San Francisco: A Transnational Approach to Early Chinese Diasporic
Cinema // Canadian Journal of History. 2019. Т. 54, № 3. P. 345-371.
24 Berry Chris, Marquhar Mary. Op.cit.
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ориентиров в зависимости от того, где был снят фильм и как это отражается

на образе китайцев в кино.

Историографической базой для исследования исторического контекста,

который представляет сведения о жизни и самоидентификации хуацяо в США,

послужили работы зарубежных исследователей: Габриэля Чина25 , Уолтона

Лук Лэя26, Лин-чи Ванг27, Андреа Луи28, Адама МакКауна29, Цзини Сун30,.

Отдельно стоит выделить научные труды российских специалистов,

посвященные истории китайских эмигрантов КНР – Л.Н. Гарусовой31, Е.В.

Журбей, Д.А. Владимировой. Монография кандидата исторических наук

Томского государственного университета Е.С. Анохиной 32 содержит

подробное рассмотрение значения и истории «новой» волны иммигрантов, а

также отношение правительства КНР к хуацяо.

Использование кинематографа в качестве эффективного инструмента

воздействия «мягкой силы», а также его использование для формирования и

укрепления стереотипов и образов рассматривается в работе Т. Солги33 и И.Е.

Старовойтовой, в которой авторы изучают, как культурный капитал,

передаваемый через кино, прививает широким массам интерес к зарубежной

культуре, ценностям и языку страны.

25 Chin, Gabriel J. “The Civil Rights Revolution Comes to Immigration Law: A New Look at the
Immigration and Nationality Act of 1965” // North Carolina Law Review. 1996. Vol. 75, №1, Article 1. P.
273-345.
26 Lai, Walton Look. Chinese Diasporas: An Overview // Caribbean Quarterly. 2014. Т. 50, № 2. P. 1-14.
27 Wang L. Ling-chi. Roots and Changing Identity of the Chinese in the United States // Daedalus. 1991.
Vol. 120, № 2. P. 181-206.
28 Louie, Andrea. Re-Territorializing Transnationalism: Chinese Americans and the Chinese Motherland //
American Ethnologist. 2000. Т. 27, № 3. P. 645-669.
29 Mckeown, Adam. Transnational Chinese Families and Chinese Exclusion, 1875-1943 // Journal of
American Ethnic History. 1999. Т. 18, № 2. P. 73-110.
30 Song, Jingyi. Fighting for Chinese American Identity. // New York History. 2002. Vol. 83, no. 4. P. 385-
403.
31 Гарусова, Л.Н., Журбей Е.В., Владимирова Д.А. Китайские иммигранты в США: историческая
ретроспектива // Ойкумена. 2018. № 2. С. 8-16.
32 Анохина, Е. С. "Новая" китайская миграция и политика КНР по её регулированию в 1978-2008 гг. :
специальность 07.00.03 - всеобщая история : диссертация на соискание ученой степени кандидата
исторических наук / Анохина Елена Сергеевна. – Томск, 2010. – 250 с.
33 Солги, Т., Старовойтова, И.Е. КИНО КАК ИНСТРУМЕНТ «МЯГКОЙ СИЛЫ» И ЕГО ВЛИЯНИЕ
НА КУЛЬТУРНЫЙ КАПИТАЛ СТРАНЫ // Наука. Искусство. Культура. 2023. №1 (37). URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/kino-kak-instrument-myagkoy-sily-i-ego-vliyanie-na-kulturnyy-kapital-
strany (дата обращения: 13.05.2023).
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Для раскрытия понятия «образа» как категории восприятия человека,

нации и общества в целом, и его проявлению в кино были использованы

работы Н.А. Бесединой34, А.С. Вилковой35, Н.С. Рзаевой36 и П. Кюглера37.

Также были использованы работы профессоров Санкт-Петербургского

университета доктора исторических наук Н.А. Самойлова 38 и доктора

филологических наук Н.А. Спешнего 39 , которые посвящены историко-

культурному наследию Китая и особенностям национальной психологии.

Культурные аспекты китайских иммигрантов и китайской культуры в

целом, составившие важную ценность для данного исследования,

рассматриваются в статьях Линды Сун Кроудер40, Тэрэси Хэскет и Вэй Син

Чжу41, а также Филиппа Дэмгински42.

Кроме того, в рамках работы над исследованием также были

использованы такие электронные ресурсы, как Pew Research Center, IMBd,


[…]


Первый герой – Мэн Сяоцзюнь, его отец и дедушка работали в

аспирантуре в США, но каждый из них возвращался обратно на Родину. Когда

Мэн Сяоцзюнь вырос, и ему выпал шанс отправиться в Америку, он решил,

что хочет остаться там и больше не вернётся в Китай. Однако его мечте не

суждено было сбыться: получив должность ассистента в лаборатории Мэна

вскоре увольняют с работы – это отражает трудовую дискриминацию в

США 174 . Он вынужден был пойти работать официантом в кафе, где его

начальница давала каждый раз не додавала ему долю чаевых. Его жена также

не нашла работу по профессии, и ей пришлось работать в прачечной. Мечта

об идеальной жизни в Америке, о которой так долго грезил Сяоцзюнь,

разбилась о расовую дискриминацию американского общества. Обладая

проницательным умом и отличными аналитическими способностями, Мэнь за

долгое время смог по-настоящему прочувствовать американскую культуру и

понять её суть. По возвращении на родину он стал консультировать всех, кто

собирался подавать на американскую визу.

Двум его друзьям – Ван Яну и Чэн Дунцину в американской визе было

отказано. Режиссёр много раз акцентирует внимание на сценах получения

174 Lee, Jennifer C., and Samuel Kye. Op.cit. P. 256.
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американской визы. Крупные планы, где показывают лица героев и их

эмоциональное состояние во время собеседования, заставляют зрителей

почувствовать важность момента, как будто судьба героев решает в этот

момент. Эпизод, где одного из китайцев, которому отказали в выдачи визы,

выносят под руки сотрудники консульства, потому что он впал в истерическое

состояние, отражает накал эмоций и стресса, испытываемых людьми,

подавшими на визу.

Ещё на учёбе в университете Мэн был ярым сторонником

демократических свобод, декларируемых правительством США, которые

обещают равенство и возможности для каждого. В одной сцене он посмел

публично сказать своему учителю, что тот неправ, заявляя, что расовая

дискриминация в США никогда не будет устранена, особенно по отношению

к китайцам, которые отличаются упорством и трудолюбием.

Столкнувшись с дискриминацией лицом к лицу, Мэн настолько злится,

что у него появляется новая мечта – стать заметным настолько, чтобы его

больше не смогли не заметить и не уважать. В финальной сцене на переговорах

трёх партнёров в Нью-Йорке герои являются представителями не только своей

компании, но и воплощают образа самой КНР, которая обрела экономическую

и политическую мощь и требует к себе равного уважения. Герои упорно

отстаивают свою позицию с американскими коллегами, но в то же время, они

готовы к диалогу и настроены разрешить все спорные вопросы.

В одном из эпизодов режиссёр напоминает о трагическом событии 1999

года, когда Китайское Посольство в Югославии175 было разгромлено. Новость

о случившемся подняла волну антиамериканских настроений в китайском

обществе. Школа по обучению английского языка, не имеющая никакой связи

с американским правительством, воспринималась обычными гражданами КНР

как пособник зла и убийств китайских граждан в Белграде.

1757 мая 1999 года бомбардировщик B-2 ВВС США в 23:45 по местному времени нанес удар пятью
бомбами JDAM по посольству КНР в Белграде.
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Таким образом, все желания и мечты героев сбылись, но сбылись не в

Америке, а в Китае, автор картины подчёркивает, что успех и счастье

находится не где-то за рубежом, его можно обрести и на Родине, но для этого

нужно большое упорство и кропотливый труд. С возросшей экономической и

политической мощью КНР герои, представляющие китайских иммигрантов,

часто транслируют идеи о том, что счастливым и успешным можно стать и не

уезжая из страны.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Образ китайцев за рубежом постепенно менялся и трансформировался

под воздействием многих социальных, экономических и политических

факторов, а также с развитием самого кинематографического искусства. Тема

китайских эмигрантов за рубежом на протяжение 1910-1980-х годов была в

фокусе лишь американских режиссёров. Коварный злодей Фу Манчу, образ

которого был сформирован под воздействием ксенофобских идей о «жёлтой

угрозе», оставил большой след на восприятии китайцев как нации

американским обществом.

Вместе с резко отрицательным китайским героем на экранах

транслировался крайне положительный образ китайского мудреца,

воплощенный в серии о детективе Чарли Чане. Вплоть до второй половины

XX века роль главных персонажей в кинофильмах преимущественно

отводилась актёрам американского происхождения. Нежелание режиссёров

ставить на главные роли китайцев также говорит о сильном недоверии и

дискриминации китайских актёров в американском кинематографе XX в.

С постепенной трансформацией сознания самих китайских иммигрантов,

которые стали воспринимать себя как часть американского общества, в

кинематографе стали подниматься вопросы об одиночестве, поиске

идентичности, адаптации и душевных переживаниях, которые свойственны

иммигрантам китайского происхождения в США XX века. С середины

прошлого столетия начинают появляться картины американского, а также

совместного производства американских и китайских кинокомпаний, снятые

представителями китайской зарубежной диаспоры про китайских

переселенцев. В кинокартинах с данным типом сюжетов особое внимание

уделяется чувствам героев, которые решились на переезд в другую страну, и

были вынуждены терпеть лишения и сложности в понимании культур. Тема

расовой дискриминации красной нитью проходит сквозь все киноленты,

снятые на данную тему, каждой из сторон производства кинопроизведений.
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 Новая волна мигрантов, прежде из Гонконга и Тайваня, а затем из

материкового Китая, а также культурное, экономическое и политическое

открытие КНР миру сформировало новый всплеск интереса к китайской

культуре за рубежом. Американские режиссёры искусно использовали тему

черной магии для создания таинственного образа китайского квартала,

воплощая на экран иллюзию обладания китайцами тайных оккультных знаний.

Чайнатаун долгое время изображался, как грязный и опасный район, где вся

власть принадлежит организованной преступной группировке. Крупные

предприниматели и главы преступных кланов чайнатауна изображаются в

качестве персонажей, которые легко способны переступить черты закона и

пойти против общечеловеческих ценностей. Даже для фильмов современного

американского производства китайский квартал становится местом действия

зрелищных сцен с погонями, стрельбой и демонстрацией приемов кунг-фу.

Традиционные боевые искусства, такие как кунг-фу и ушу в

значительной степени способствовали положительному развитию образа

китайских мигрантов, что коррелирует с общемировой модой на увлечение

восточными единоборствами. Существенный вклад в развитие зрелищных

сцен внес актёр гонконгского происхождения Джеки Чан, благодаря которому

кунг-фу, а вместе с ним и китайцы стали восприниматься, как добрые и

честные люди, готовые защитить каждого от несправедливости. Одним из

идолов эпохи стал мастер боевых искусств Брюс Ли.

Важность передачи традиционных семейных ценностей лежит в основе

фильмов совместного производства США и КНР и режиссёров – выходцев из

семей иммигрантов. Несмотря на переезд в другую страну и коренное

изменение образа жизни, старшее поколение уделяет важность знанию

истории традиций, культурных корней и связи с Родиной.

Начиная с конца XX в., всё чаще на киноэкранах можно встретить тему

нетрадиционных однополых отношений, и навязываемых Западом

неолиберальных ценностей, которые встречаются во многих фильмах
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американского и совместного производства. Эта же тема значительно реже

касается китайских фильмов, снятых в Китае.

Китайская фонетика сильно отличается от английской, из-за чего

китайский язык воспринимается американским обществом, как крайне

сложный для восприятия и изучения – на контрасте построено множество

сатирических и комичных образов необразованных китайцев, которые говорят

по-английски с сильным акцентом. Тема владения китайским языком чаще

всего поднимается в фильмах совместного производства.

Аутентичность и экзотичность китайской национальной культуры, в том

числе китайской кухни, сыграли положительную роль для создания образа

Китая как далекой, загадочной и удивительной страны, которая не похожа ни

на одну другую. Кинокартины, где можно встретить именно эти сюжеты стали

активно транслироваться с 2000-х годов.

Центральным звеном в кинолентах производства КНР является тема

«Американской мечты», которая дарует многим китайцам надежду на то, что

в другой стране их обязательно ждёт успех, однако обратной стороной

реальной жизни, которую подчёркивают режиссёры, является расовая

дискриминация и сложности адаптации в новой стране без связей. Китайские

режиссёры часто «возвращают» своих героев на Родину, чтобы показать

зрителям, что только упорство и труд важны для достижения поставленных

целей. На современном этапе развития экономики КНР является одной из

ведущих стран мира – китайские режиссёры демонстрируют зрителям, мощь

Китая, как страны высоких возможностей.

Китайские актёры не сходят с афиш американских картин и киноработ

совместного производства, что говорит о востребованности китайских актёров

и привлекательности темы китайской культуры, которой уделяется всё больше

внимания на экране. В 2023 году ожидается премьера киносериала в жанре

фантастического боевика под названием «Американец китайского

происхождения» («American Born Chinese», реж. Люси Лью, Дестин Дэниел

98

Креттон, 2023 176 ), снятого для платформы «Disney+», цифровой релиз

которого назначен на 24 мая. Рейтинг ожидания сериала достаточно высокий

– 7.4 из 10, что означает высокую заинтересованность зрителей к данной теме.

Фильмы, которые были созданы в КНР, но получили доступ, а также

отклик в западном прокате нацелены на создание исключительно

положительного образа всего Китая, китайской культуры, а также лучших из

национальных черт, таких как смелость, усидчивость, терпение.

Для Соединенных Штатов тема иммиграции является

основополагающей для формирования и развития всего американского

общества. Понятия «нация иммигрантов» и «американская мечта»

коррелируют и в случае переселенцев из Китая, отвергнувших идеи

коммунизма.

Для американских режиссёров в первой четверти XXI века характерна

тенденция на привлечение азиатского зрителя, в том числе, на использование

в своих кинофильмах элементов китайской культуры, участие кинозвезд

китайского происхождения, а также китайских технических специалистов,

постановщиков боевых искусств177. В качестве объяснения данного явления

можно выделить следующие причины: во-первых, это позволяет получить

высокий доход от проката киноленты в кинотеатрах и на стриминговых

платформах, а значит, картина должна отражать наравне с западными

ценностями основные элементы культурного кода Китая; во-вторых,

привлечение инвестиций крупных компаний, таких как инвестиционный

кинофонд «China Mainstream Media National Film Capital Hollywood Inc178»; в-

третьих, соблюдение параметров неолиберальной политики США, таких как

проявления толерантности, что может способствовать укреплению

культурных связей между двумя странами.

176 American Born Chinese // IMBd : сайт. – URL: https://www.imdb.com/title/tt15552018/ (дата
обращения: 05.05.2023).
177Исаев А.С. Указ.соч. С. 95.
178Там же. С. 80.
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 Проследив образ китайских мигрантов на протяжении всей истории

кинематографа, можно сделать вывод о том, что политика США всецело

направленна на продвижение собственной мягкой силы на Востоке. Для этого

существуют и «азиатские» супергерои Марвэл, китайские персонажи

мультфильмов и фильмов, снятых компанией Дисней (мультфильм «Мулан»

(«Mulan», реж. Тони Бэнкрофт, Бэрри Кук, 1998), «Мулан» («Mulan», реж.

Ники Каро, 2020) и так далее). Это можно объяснить стремлением Запада

приобщить китайского зрителя к собственной культуре и неолиберальным

ценностям, показать мнимую дружбу и дать понять, что американцы якобы

готовы отменить многолетнюю стигматизацию Китая, вызванную дружбой с

СССР и собственной политической линией на Востоке. Наряду с

политическими целями, китайский рынок сулит и невероятные прибыли для

кинокомпаний, что обуславливает их стратегию вектором азиатского развития.
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Приложение А – Фото 1 Борис Карлофф в роли доктора Фу Манчу179

179«Маска Фу Манчу» («Mask of Fu Manchu», реж. Чарльз Брабин, 1932).
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Приложение Б – Кадр 1 Кристофер Ли в роли доктора Фу Манчу180

180«Дьявольский заговор доктора Фу Манчу» («The Fiendish Plot of Dr. Fu Manchu», реж. Пьерс
Хаггард, Ричард Куайн, Питер Селлерс, 1980).
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Приложение В – Кадр 1 Бела Лугоши в роли Фу Вонга181

181«Таинственный мистер Вонг» («The mysterious Mr.Wong», реж. Уильям Най, 1934).
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Приложение Г – Кадр 1 Борис Карлофф в роли Джеймса Ли Вонга182

182«Роковой час» («The Fatal Hour», реж. Уильям Най, 1940).
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Приложение Д – Кадр 1 Кей Люк в образе китайского мага183

183«Гремлины» («Gremlins», реж. Джо Данте, 1984).
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Приложение Е – Кадр 1 Джеймс Хун в роли Ло Пэна184

184 «Большой переполох в маленьком Китае» («Big Trouble in Little China», реж. Джон Карпентер,

1986)
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Приложение Ж – Кадр 1 Кристофер Уокен в роли Фенга185

185«Шары ярости» («Balls of Fury», реж. Роберт Бен Гарант, 2007).г
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Приложение З – Кадр 1 Кристофер Ванг в футболке «I speak English»186

186«Игрок пинг-понга» («Ping Pong Playa», реж. Джессика Ю, 2007).
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Приложение И – Кадр 1 Китайский квартал из фильма «Ип Ман 4»187

187«Ип Ман 4» («Yip Man 4», реж. Ип Вай-Шун, 2019).
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Приложение К – Кадр 1 Китайский квартал из фильма «Детектив из
Чайнатауна 2»188

188«Детектив из Чайнатауна 2» («±2²³´», реж. Чэнь Сычен, 2018).