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 Выпускная квалификационная работа Е.Е. Калашник посвящена очень важной и актуальной теме – изучению образа зарубежных китайцев (хуацяо) в американском и китайском кинематографе XX - начала XXI вв. Эта тема важна не только для понимания общественно-политического и культурного дискурса сегодняшних КНР и США, но и для осмысления некоторых аспектов современных международных отношений. Возникновение и распространение как положительного, так и негативного образа зарубежных китайцев напрямую связано изменениями во внешней политике как США, так и КНР. Обладая большой вовлеченностью в социокультурное пространство и обширным охватом аудитории, кино активно влияет на формирование образов и стереотипов, закономерно становится инструментом «мягкой силы».
Цель выпускной квалификационной работы Е.Е. Калашник состоит в исследовании трансформации образа китайцев за рубежом, а также в сопоставительном анализе содержания этого образа в китайском и американском кинематографе с учетом изменений положения китайской диаспоры в Соединенных Штатах Америки. Научная новизна данной ВКР обусловлена отсутствием в научной литературе комплексных исследований, рассматривающих отражение образа зарубежных китайцев (хуацяо) в художественных фильмах. В основе исследования лежит междисциплинарный подход, работа написана на стыке исторической науки, film studies, имагологии и визуальной антропологии.
Данная выпускная квалификационная работа состоит из введения, пяти глав, заключения, списка использованной литературы и приложений, иллюстрирующих содержание данной работы. Список источников, литературы и интернет-ресурсов включает 130 наименований (на китайском, русском и английском языках).
[bookmark: _GoBack]В своей выпускной квалификационной работе Е.Е. Калашник исследует и анализирует значимость образа хуацяо в структуре массового сознания западного и китайского общества, выявляет ключевые предпосылки складывания стереотипов о китайцах и их отражение в кинематографе, анализирует влияние современной волны мигрантов на образ хуацяо в кино, характеризует основные сюжеты и тематику кинофильмов о зарубежных китайцах в США, сопоставляет наиболее характерные образы, которые отражают отношение общественности США и КНР к китайской диаспоре за пределами собственно Китая, сравнивает аналогичные ситуации, присутствующие в американских и китайских кинофильмах.
Огромный фактический материал, привлеченный автором, создает хорошую основу для выводов и обобщений. Работа носит вполне самостоятельный характер.
Следует также констатировать, что Е.Е. Калашник смогла продемонстрировать исследовательские и аналитические навыки, способность обобщать и систематизировать собранный материал, аргументированно излагать результаты исследования и делать продуманные выводы. Заявленная в названии ВКР тема раскрыта полностью, сформулированные задачи решены. Содержание работы, изложенный в ней материал и его анализ, а также выводы, сделанные самим автором, представляются весьма интересными. Структура работы выглядит вполне продуманной, логичной и убедительной. Сроки написания и представления магистерской диссертации строго соблюдались.
По моему мнению, магистранткой была проделана существенная исследовательская и аналитическая работа, при этом она постоянно прислушивалась к указаниям и советам научного руководителя, одновременно демонстрируя умение самостоятельно мыслить, интерпретировать собранный материал и отстаивать свою точку зрения.
Могу констатировать, что выпускная квалификационная работа Е.Е. Калашник полностью соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода исследованиям, и при условии успешной защиты может быть удостоена самой высокой оценки.
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